
Постановление Администрации г. Алатыря Чувашской Республики от 30 января 2015 г. N 72 "Об установлении

16.01.2024 Система ГАРАНТ 1/2

Постановление Администрации г. Алатыря Чувашской Республики от 30 января 2015 г. N 72 
"Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях города Алатыря" (с изменениями и 

дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

30 июня 2015 г., 7 ноября 2017 г., 18 января 2019 г., 30 марта, 28 октября 2022 г., 31 марта 2023 г.
С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 8 Устава 
города Алатыря Чувашской Республики и Порядком принятия решений об установлении тарифов 
на услуги муниципальных предприятий и учреждений города Алатыря, утвержденным решением 
Собрания депутатов города Алатыря от 29.03.2006 г. N 7 (с изменениями от 19 февраля 2008 г.), 
администрация города Алатыря постановляет:

Пункт 1 изменен с 31 марта 2022 г. - Постановление 
администрации города Алатыря Чувашской Республики от 30 марта 2022 г. N 191
Информация об изменениях:

Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2022 г.
См. предыдущую редакцию

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях города Алатыря, в размере 123,00 рубля за один 
день посещения одним ребёнком при 10-часовом режиме пребывания в образовательной 
организации.

2. Взимать с родителей (законных представителей), имеющих четырёх и более 
несовершеннолетних детей, 50% установленного размера платы за присмотр и уход за детьми.

Пункт 2.1 изменен с 1 апреля 2023 г. - Постановление 
администрации города Алатыря Чувашской Республики от 31 марта 2023 г. N 261
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
2.1. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 

попечения родителей, а также за детьми с туберкулёзной интоксикацией и детьми, являющимися 
членами семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооружённые силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации", лиц, принимающих участие в специальной военной операции, а также погибших 
(умерших) в ходе участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, обучающимися в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, родительская плата не взимается.

Указанная льгота по родительской плате детям, являющимся членами семей граждан 
Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооружённые силы 
Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", лиц, 
принимающих участие в специальной военной операции, а также погибших (умерших) в ходе 



Постановление Администрации г. Алатыря Чувашской Республики от 30 января 2015 г. N 72 "Об установлении

16.01.2024 Система ГАРАНТ 2/2

участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины, обучающимся в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
предоставляется с момента обращения заявителя.

Пункт 2 дополнен подпунктом 2.2 с 30 ноября 2017 г. - 
Постановление Администрации г. Алатыря Чувашской Республики от 7 ноября 2017 г. N 806
Информация об изменениях:

2.2. Отделу образования и молодежной политики администрации города Алатыря 
Чувашской Республики обеспечить размещение информации об освобождении от платы 
(установлении льготного размера платы), взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях города 
Алатыря посредством использования Единой государственной информационной системы 
социального обеспечения (далее - ЕГИССО), в порядке и объеме, установленном Правительством 
Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

Размещенная информация о мерах социальной поддержки может быть получена 
посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленном Правительством 
Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

3. Признать утратившим силу постановление администрации города Алатыря от 28 марта 
2014 г. N 327 "Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных образовательных организациях города Алатыря".

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации по социальным вопросам - начальника отдела образования и молодежной политики 
В.Н. Самойлова.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2015 года.

И.о. главы администрации
города Алатыря Т.Б. Ежова

Приложение N 1
к постановлению

администрации города Алатыря
от 30 января 2015 г. N 72

Расчет
размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях города Алатыря, за один день посещения 

одним ребёнком при 10-часовом времени пребывания ребёнка в образовательной 
организации

Исключено с 19 января 2019 г. - Постановление Администрации г. Алатыря Чувашской 
Республики от 18 января 2019 г. N 16 (изменение распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 февраля 2019 г.)

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:


